
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            DETERMINAZIONE DIRETTORE GENERALE 
 

N. 25 DEL 03/05/2023 
 

 

OGGETTO: modifica del contratto prot. 15849/APP del 04/08/2022 

sottoscritto con la Farc Service s.r.l. per l’esecuzione 

del servizio di pulizia della sede aziendale.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che: 

✓ di seguito all’esperimento di apposito confronto concorrenziale, il C.d.A., con delibera n. 

132/22 dell’11/07/2022, ha affidato alla Farc Service s.r.l., con sede in Napoli, l’esecuzione 

del servizio di pulizia della sede aziendale, per un canone annuale di € 70.459,96 oltre IVA, 

oneri della sicurezza relativi a rischi interferenziali, non soggetti a ribasso, pari ad € 700,00 

oltre IVA ed un importo di € 334,00 oltre IVA per ogni eventuale intervento di disinfezione e 

sanificazione dei locali aziendali, per possibili contaminazioni da Covid 19; 

✓ il relativo contratto è stato stipulato in data 04/08/2022 e prevede una durata di 12 mesi, 

decorrenti dall’avvio delle attività (intervenuto il 1° settembre 2022), con facoltà, in capo alla 

Committente, di rinnovo, agli stessi patti e condizioni, per ulteriori 12 mesi; 

 

Visto che, con mail del 27/4 u.s., la Divisione Personale, richiamato il contenuto del rapporto 

dell’audit sulla certificazione ISO14001:2015, condotto dalla Bureau Veritas Italia S.p.A., che 

reca una raccomandazione relativa alla calendarizzazione della pulizia delle caditoie delle acque 

meteoriche, ha segnalato la necessità di affidare alla Farc Service s.r.l. un intervento urgente di 

pulizia di n. 2 caditoie intasate, adiacenti rispettivamente ai locali magazzino ed archivio, nonché 

di prevedere, nell’ambito del suddetto contratto, n. 2 interventi mensili analoghi di pulizia delle 

stesse; 

 

Tenuto conto che, come desumibile dal preventivo formulato dalla Farc Service s.r.l., allegato 

alla citata mail della Divisione Personale, il costo per l’esecuzione delle suddette prestazioni è 

pari ad € 150,00 oltre IVA per l’intervento urgente di pulizia delle caditoie e ad € 100,00 oltre 

IVA per i n. 2 interventi mensili di pulizia delle stesse; 

  

Condivisa la necessità di affidare gli interventi de quibus; 

 

Rilevato che, in ragione della durata contrattuale (il contratto scadrà il 31/8 p.v.), l’importo 

complessivo delle prestazioni aggiuntive da affidare alla Farc Service s.r.l. risulta pari ad € 

450,00 oltre IVA, derivanti dalla somma di € 150,00 oltre IVA per l’intervento urgente da 

eseguire nel corrente mese e di € 300,00 oltre IVA per gli interventi mensili da effettuare nei 

mesi da giugno ad agosto 2023; 

 

Ritenuti, pertanto, sussistenti gli estremi per modificare il contratto in essere con la Farc Service 

s.r.l. ai sensi dell’art. 106 co. 2 del d.lgs. 50/2016, atteso che il valore della modifica risulta 

inferiore sia alle soglie comunitarie fissate all’art. 35 del d.lgs. 50/2016 sia al 10% del valore 

iniziale del contratto (condizione fissata dalla citata previsione normativa per consentire la 

modifica di un contratto di servizi o forniture, senza una nuova procedura di affidamento);  

 

Ritenuto dover adottare il presente provvedimento, stante l’urgenza di procedere all’affidamento 

degli interventi di pulizia in questione; 

 

Visto l’art. 106 co. 2 del d.lgs. 50/2016; 

 

D E T E R M I N A 

 



 

 

1. autorizzare la modifica del contratto in essere con la Farc Service s.r.l. per il servizio di 

pulizia della sede aziendale, ai sensi dell’art. 106 co. 2 del d.lgs. 50/2016, prevedendo un 

intervento urgente di pulizia di n. 2 caditoie intasate, adiacenti rispettivamente ai locali 

magazzino ed archivio, da effettuare nel corrente mese, nonché n. 2 interventi mensili di 

pulizia delle stesse per i mesi da giugno ad agosto 2023; 

2. dare atto che il valore complessivo della modifica contrattuale risulta pari ad € 450,00 oltre 

IVA; 

3. trasmettere il presente atto alla Sezione Appalti per i conseguenti adempimenti; 

4. trasmettere la presente determinazione al C.d.A. per la conseguente ratifica. 

 

Bari, 3 maggio 2023    

IL DIRETTORE GENERALE 

 ing. Vito Donato Bisceglia 

 

 

PER AUTORIZZAZIONE 

IL PRESIDENTE 

dott. Diego De Marzo   


